
Fredag den 22. oktober 2004 (F 8) 523 

lukke øjnene for, hvad der egentlig sker rundt- 
omkring i den virkelige verden; . 

Forespørgerne mener, at det bedste forslag, 
ministeren er kommet med, er det om . et tværmi- 
nisterielt samarbejde. Derfor vil jeg høre, om 
man fra ministerens side har tænkt sig at gå vi- 
dere med det, og om det kommer til at omfatte 
lige præcis de ting, jeg har foreslået i min ordfø- 
rertale, og som også kommer til afstemning her i 
salen på tirsdag. 

Troels Lund Poulsen (V): 
Verden har forandret sig dramatisk i de sidste 
årtier. Verden er på mange måder blevet mindre, 
og Danmark er ikke længere nogen isoleret ø, 
hvor vi kun har vore egne problemer at slås 
med. Vi står over for nye udfordringer, som tid- 
ligere generationer ikke kendte, og også på lige- 
stillingsområdet er der sket store forandringer, 
som gør, at vi bliver nødt til at nytænke, hvad vi 
vil. 

I takt med at verden har ændret sig, har nye 
etniske mindretal fra andre dele af verden bosat 
sig i Danmark. Nogle har taget deres kultur og 
traditioner med til Danmark, og dét er ofte kul- 
tirrer, hvor mænds og kvinders verden er ad- 
skilt, og hvor kvinder efter danske begreber ikke 
har de samme rettigheder og muligheder som 
mænd. 

Ligestilling mellem kønnene har været et 
tema i Danmark i årtier, og heldigvis har debat- 
ten også været med til at flytte mange holdnin- 
ger; Ligestillingen gælder for allé borgere i det 
danske samfund uden undtagelse -  det ligger 
såmænd i selve ordet ligestilling -  men vi ople- 
ver desværre manglende ligestilling inden for 

. visse etniske grupper, og det hører ingen steder 
hjemme; at vi oplever mangel på muligheder for 
kvinder med anden etnisk baggrund for, at have 
de samme vilkår som almindelige danske kvin- 
der. 

Ligestilling mellem kønnene er en universel 
værdi, ligesom frihed og demokrati er dét. Det 
er værdier, som vi i Danmark skal stå ved og for- 
søge at udbrede til så mange steder som overho- 
vedet muligt. Vi skal ikke stikke hovedet i bu- 
sken, se passivt til eller eksempelvis undskylde 
mangel på ligestilling med, at det jo blot er detes 
kultur. Diskrimination og mangel på ligestilling 
kan ikke undskyldes med henvisning til kultur, 
og det er vigtigt at slå fast, 

Som jeg også har nævnt tidligere, må jeg kon- 
statere, at der stadig er åndelige ledere, imamer 
og muftierj som bekæmpe]' integrationen med 

deres kvindeundertrykkende udtalelser, deres ; 
lovreligiøse krav til opvoksende generationen og 
deres forstokkede, forkyndelse. Jeg ved også, at 
de færreste .muslimer i Danmark deler disse 
imamers og muftiers middelalderlige sortsyn, : 
men jeg, yil gerne,slå fast, at det bekymrer mig, 
at fanatiske religiøse ledere er med til at skabe 
skel og konfrontation i Danmark. 

Ligestilling mellem mænd og kvinder står til 
enhver tid over en forældet og patriarkalsk kul- 
tur; det skal ikke være til nogen som helst dis- 
kussion. De kvinder, der er kommet til Dan- , 
mark, skal ikke frygte for at leye under nogle af 
de vilkår, som de måske er flygtet fra, snarere 
tværtimod. Vi skal arbejde for at sikre, at de skål 
leve en tilværelse, hvor fred og frihed er nøgle- 
ordene, og hvor det at respektere den enkelte 
kvinde er udgangspunktet. Her håber vi meget 
fra Venstres side, at også det muslimske sam- 
fund i Danmark ville være mere klart i mælet, . 
når vi oplever, at muftier kommer med dybt 
krænkende udtalelser om kvinder. ,. 

, / ' .. Kl. 12.50 
Lad mig til sidst nævne tvangsægteskaber 

som et klart bud på, at her har vi stadig et fokus- 
Område. Den lovgivning, der er gennemført 
med 24-års-reglen, er et skridt i. den rigtige ret- 
ning, men det er vigtigt fortsat at have fokus på 
både tvangsægteskaber og arrangerede ægte- . 
skaber. Det skal slås fast, og derfor er jeg også 
glad for, at vi har haft mulighed for at få denne 
d e b a t . . . . . .  ,. , 

Der er meget, meget vigtige emner for den 
kommende ligestillingsdebat, og det er noget, 
som Venstre vil prioritere meget højt. Vi skal be- 
væge os videre i ligestillingsarbejdet. Det er vig- 
tigt; at vi også sætter fokus på den etniske lige- 
stilling, og, derfor er jeg også glad for dé,initiati- 
ver, der er taget fra ministerens side. Vi skal ,, 
nemlig sikre, at både kvinder Og mænd -  Uanset 
hvor de kommer fra, og hvilken baggrund de 
har -  opfører sig fornuftigt og rigtigt i det dan- 
ske samfund, dvs. respekterer det modsatte køn. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er ingen korte bemærkninger, og så er det 
fru Mette Frederiksen som ordfører. , , 

Mette Frederiksen (S): 
Når vi nu er så privilegerede, at vi på én dag har 
to forespørgselsdebatter om ligestilling,' synes. 
jeg, der kan være god mening i at sørge for, at de 
to debatter bliver koblet, sammen, og derfor sy- 
nes jeg også, det er væsentligt endnu en gang at 


